АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва

КОМИТЕТ
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

пл. Ленина, 1, г. А рхангельск, 163000, тел.: (8182) 28-69-22, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: socialfa aosd.ru

от 15 декабря 2017 года № __________
на № _________ о т __________

РЕШЕНИЕ
по вопросу: «Состояние и перспективы развития здравоохранения

на территории МО «Онежский муниципальный район»

Комитет РЕШИЛ:
1. Информацию главного врача ГБУЗ АО «Онежская центральная районная

больница» С.П. Борисовой и заместителя главы муниципального образования по
социальным вопросам Т.Е. Берковской -  принять к сведению.

2. Рекомендовать министерству здравоохранения Архангельской
области:

2.1. Изыскать возможность выделения финансовых средств на:
- проведение капитального ремонта центрального входа в основное здание

ГБУЗ АО «Онежская центральная районная больница»;
- проведение ремонта служебных квартир, расположенных по адресу:

г. Онега, ул. Архангельская, д. 40;
- приобретение хирургической эндоскопической стойки для проведения

лапароскопических операций в хирургическом отделении ГБУЗ АО «Онежская
центральная районная больница».

3. Рекомендовать министерству транспорта Архангельской области:
3.1. Принять меры по улучшению содержания автомобильной дороги

Архангельск -  Онега.
3.2. Рассмотреть вопрос бронирования билетов на железнодорожный

транспорт, следующий через станцию «Вонгуда», с целью обеспечения
доступности оказания медицинской помощи жителям Онежского района в
медицинских организациях, расположенных в г. Архангельске.

4. Рекомендовать главе муниципального образования «Онежский
муниципальный район» И.И. Гришину:

4.1. Подготовить и заключить соглашение с руководством ГБУЗ АО
«Онежская ЦРБ» с целью обеспечения постоянного взаимодействия между
органами местного самоуправления муниципального образования и руководством
больницы по вопросам организации оказания медицинской помощи.

4.2. Обеспечить реализацию мероприятий по привлечению и закреплению
медицинских кадров в рамках полномочий, определенных областным законом от
18 марта 2013 года № 629-38-03 «О реализации государственных полномочий
Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан», в том числе путем
проведения активной профориентационной работы с выпускниками
общеобразовательных организаций с целью формирования у молодежи
мотивации к обучению в образовательных учреждениях высшего и
профессионального образования в сфере здравоохранения и последующего
возвращения их для работы в муниципальном образовании.

4.3. Предусмотреть оказание дополнительных мер социальной поддержки
студентам-целевикам, ординаторам, заключившим договор с ГБУЗ АО
«Онежская ЦРБ» в части доплаты к стипендии, проезда к месту практики,
проживания в общежитии, выплаты «подъемных» молодым специалистам.

4.4. Принять необходимые меры для решения вопроса строительства
служебного жилья для молодых специалистов (врачей, среднего медицинского
персонала), заключившим договор с ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ».

4.5. Рассмотреть вопрос обеспечения местами в детских дошкольных
организациях детей медицинских работников ГБУЗ АО «Онежская центральная
районная больница».

4.6. Рассмотреть возможность установления минимальной ставки налога на
землю для ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ» (МО «Кодинское» и «Нименьгское»).

4.7. Обеспечить информирование населения района о месте приобретения
билетов (в том числе заблаговременно) и посадки в автобус № 530 сообщением
Онега -  Архангельск -  Онега.

4.8. Совместно с руководством ГБУЗ АО «Онежская центральная районная
больница» продолжить работу по формированию единой профилактической
среды с целью формирования здорового образа жизни у населения Онежского
района.

5. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ АО «Онежская центральная
районная больница» С.П. Борисовой:

5.1. Обеспечить:
- эффективное управление ресурсами медицинской организации и принятие

мер по недопущению роста просроченной кредиторской задолженности;
- реализацию планов мероприятий по сокращению смертности населения от

основных причин в Архангельской области с достижением целевых значений
сигнальных показателей (индикаторов);

- взаимодействие с медицинским организациями разных уровней оказания
медицинской помощи при направлении пациентов для получения первичной
специализированной медико-санитарной помощи с консультативной или лечебно
диагностической целью в соответствии с территориальной программой
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи в Архангельской области (далее -  территориальная Программа) и
утвержденной маршрутизацией пациентов (в т.ч. при оказании медицинской

2

помощи в межрайонном центре, первичном сосудистом отделении,
перинатальном центре);

- взаимодействие со страховыми медицинскими организациями с целью
информирования населения по вопросам прохождения диспансеризации;

- эффективное диспансерное наблюдение, в т.ч. с формированием групп
высокого риска;

- постоянный мониторинг и анализ причин несоответствия фактически
выполняемых объемов медицинской помощи (по всем условиям ее оказания) и
разработку плана мероприятий по повышению ее доступности;

- достижение целевых показателей по уровню средней заработной платы по
категориям специалистов, предусмотренных Указами Президента РФ;

- контроль за обучением студентов-целевиков, организацию взаимодействия
с ними, проведение тематических встреч, а также претензионной и судебной
работы с лицами, не исполняющими обязательств по договорам о целевом
обучении;

- компенсацию проезда обучающихся на условиях договоров о подготовке
кадров высшей квалификации к месту прохождения практики и обратно, а также
возможность проживания данной категории лиц на период практики;

- взаимодействие с организациями социального обслуживания населения;
- медицинское сопровождение на договорной основе спортивных

мероприятий и сдачи единых государственных экзаменов.
5.2. Обеспечить активное взаимодействие с органами местного

самоуправления муниципального образования и главами поселений по вопросам
организации оказания медицинской помощи.

5.3. Совместно с руководством муниципального образования организовать
создание домовых хозяйств в населенных пунктах с численностью населения
менее 50 человек. Особое внимание обратить на организацию домового хозяйства
в деревне Лямца.

5.4. Проработать вопрос развития службы неотложной медицинской
помощи, предусматривающей оказание первичной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях, в том числе, на дому.

5.5. Активизировать использование дистанционных методов
консультирования пациентов (телемедицинские технологии).

5.6. Провести мероприятия по оптимизации использования помещений
ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ», в том числе высвобождаемых в результате
реорганизации службы родовспоможения и реализации проекта «Бережливая
поликлиника».

5.7. Ввести аутсорсинг в организации питания пациентов и стирки белья
ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ».

5.8. Совместно с АО «2-й Архангельский объединенный авиаотряд»
рассмотреть вопрос организации расчистки в зимний период вертолетной
площадки.

5.9. Возобновить работу общественного совета больницы и рассмотреть на
его заседании в первом полугодии 2018 года вопрос о результатах реорганизации
службы родовспоможения ГБУЗ «Онежская ЦРБ».

3

5.10. Рассмотреть возможность создания пациент-отеля.
5.11. Постоянно проводить необходимую информационно-разъяснительную

работу среди населения муниципального образования о порядке и новых методах
оказания медицинской помощи.

4

Председатель С.Д. Эммануилов

■